
 

 

COMUNE DI TARANTO 

POLIZIA LOCALE – PROTEZIONE CIVILE 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 

www.comune.taranto.it 

Ord. Dirig.  N. 325 del 2025 
 
 
OGGETTO: REVOCA DELL’ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 320 DEL 07.06.2024 – PROGRAMMA DI 
SPAZZAMENTO MECCANICO NOTTURNO. ISTITUZIONE DI TEMPORANEI DIVIETI DI SOSTA, CON 
RIMOZIONE COATTA CON DECORRENZA DAL 1° LUGLIO AL 30 SETTEMBRE 2025. 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
PREMESSO che: 
- con diverse Ordinanze Sindacali e Dirigenziali, succedutesi nel corso degli anni, si sono adottati 
provvedimenti alla viabilità mediante l’istituzione di appositi divieti di sosta, con rimozione coatta, al 
fine di consentire lo svolgimento delle operazioni di bonifica viaria notturna, a rotazione mensile, 
che prevedono “Spazzamento – Lavaggio – Disinfezione e Disinfestazione” sulle strade cittadine di 
volta in volta oggetto di tali interventi, con l’ausilio di mezzi meccanici da parte dell’Azienda 
Municipalizzata per l’Igiene Urbana; 
- con nota (prot. n. 148923) del 27/06/2025 il Sindaco disponeva la riattivazione del servizio di 
spazzamento meccanico notturno per i mesi estivi; 
 
ATTESO che nell’ambito di una riorganizzazione dei servizi di igiene urbana, al fine di ottenere 
condizioni ottimali di pulizia strade, si rende necessario rimodulare il programma del servizio di 
spazzamento notturno secondo il calendario definito dalla società multiservizi Kyma Ambiente, da 
ultimo con nota (prot. n. 6765) del 25.6.2025; 
 
VISTO che si rende indispensabile il rispetto della segnaletica stradale di DIVIETO DI SOSTA, 
CON RIMOZIONE COATTA, fatta eccezione per le aree riservate alle persone disabili, già vigente 
nelle strade interessate da tali operazioni nella fascia oraria compresa tra le ore 00:00 e le ore 
06:00, secondo le modalità indicate nell’allegato elenco/calendario che costituisce parte integrante 
del presente provvedimento; 

VISTI gli art. 5 (comma 3) – 6 (comma 4) – 7 – 20 – 38 – 39 del vigente Codice della 
strada – Decreto Legislativo 30.4.1992, n.285 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 (T.U.E.L.); 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 19/03/2025 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Dirigente della Polizia Locale e Protezione Civile,  
 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 2 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

ORDINA 

- LA REVOCA DELL’ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 320 DEL 07/06/2024; 
 

- CON DECORRENZA DAL 1° LUGLIO 2025 FINO AL 30 SETTEMBRE 2025, NELLA FASCIA 
ORARIA COMPRESA DALLE ORE 00:00 ALLE ORE 06:00, SECONDO LE MODALITA’ 
INDICATE NELL’ALLEGATO ELENCO/CALENDARIO CHE COSTITUISCE PARTE 
INTEGRANTE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO, IL RISPETTO DELLA SEGNALETICA 
STRADALE DI DIVIETO DI SOSTA, CON RIMOZIONE COATTA, FATTA ECCEZIONE PER LE 
AREE RISERVATE ALLE PERSONE DISABILI, GIA’ VIGENTE NELLE STRADE 
INTERESSATE DALLE OPERAZIONI DI BONIFICA VIARIA NOTTURNA, A ROTAZIONE 
MENSILE, CHE PREVEDONO LO “SPAZZAMENTO – LAVAGGIO - DISINFEZIONE E 
DISINFESTAZIONE”, CON L’AUSILIO DI MEZZI MECCANICI DA PARTE DELL’AZIENDA 
MUNICIPALIZZATA PER L’IGIENE URBANA. 

 

DISPONE DI TRASMETTERE LA PRESENTE ORDINANZA 
 
al Sig. Prefetto, al Sig. Questore, al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando della 
Guardia di Finanza, al Comando VV.FF., al 118 di Taranto, alla Kyma Mobilità, all’Ufficio di 
Gabinetto del Sindaco, all’Ufficio Stampa del Comune di Taranto, alla Società concessionaria 
comunale della riscossione del tributo TOSAP, DOGRE srl, nonché di pubblicare la presente 
all’albo pretorio on-line del Comune di Taranto. 
 

AVVERTENZE 
 

L’apposizione della prescritta segnaletica stradale mobile che renderà evidenti ed operanti le 
disposizioni di cui alla presente Ordinanza, avverrà non meno di 48 ore prima della sua entrata in 
vigore per renderla nota alla utenza; i trasgressori saranno perseguiti a norma di legge. 
 
 
Gli eventuali veicoli lasciati in sosta saranno rimossi a mezzo autogrù e la loro restituzione avverrà 
previo pagamento dei diritti di prelievo, trasporto e custodia presso la depositeria autorizzata, oltre 
alla sanzione pecuniaria prevista per l’inosservanza in argomento.  
 
 

Ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti 
il TAR di Lecce entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque 
dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 3 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine. 
 
 
 

                                                                                        Il Dirigente della Polizia Locale 
                                                                                        Dott. Antonio OREFICE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 4 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 5 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 6 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 7 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 8 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 9 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 10 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 11 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 12 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 13 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 14 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 15 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 16 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 17 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 18 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 19 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 20 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 21 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 22 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 23 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 24 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 25 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 26 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 27 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/


 

 
www.comune.taranto.it 

Via Acton nr.77 - 74121 Taranto 

PECpm.protocollodirezione.comunetaranto@pec.rupar.puglia.it 28 di 28 

 

www.comune.taranto.it 

 

Allegato Ordinanza Dirigenziale n.325 del 28.06.2025 

 

http://www.comune.taranto.it/

		2025-06-28T05:59:11+0000
	OREFICE ANTONIO CLAUDIO




